
صفحه 7
سه شنبه 6 خرداد ۱۳۹۹ 
۳ شوال ۱۴۴۱ -شماره ۲۲۴7۴

اقتصادی

28 تیرماه سال 90 بود که مقام 
کلی   سیاســت های  رهبری  معظم 
اشتغال را پس از مشورت با مجمع 
تشــخیص مصلحت نظام تعیین و 

ابلاغ کردند. 
بیکاری از نگاه تحلیل گران اقتصادی، 
سیاه ترین پدیده اقتصادی است، چرا که  
منشــا بسیاری از مشکلات کشور است. 
از مشــکلات معیشتی گرفته تا اعتیاد و 
معضــلات اجتماعی همه و همه در یک 
نقطه اشــتراک دارند، تا جایی که گاهی 
می توان گفت بیکاری ســرآغاز بسیاری 
از مشکلات اســت.  اهمیت  اشتغال بر 
هیچ کس پوشیده نیست، اما روند ناموفق 
دولت ها در حل مشــکلات اقتصادی تا 
جایــی پیش رفت که در  تیرماه ســال 
1390 مقام معظم رهبری سیاست های 
کلی  اشــتغال را جهت حل بسیاری از 
مشــکلات به دولت ابلاغ نمودند. تقریباً 
9 ســال از زمان ابلاغ سیاست های کلی  

اشتغال می گذرد.
حــل مســئله کار و  اشــتغال یکی 
از مهم تریــن وظایف دولت هاســت که 
محصول آن رشد اقتصادی و رونق تولید 

داخل است.
مطابــق آخرین آمــار ارائه شــده 
بیــکاری در زمســتان 98, از تعــداد 
میلیون  شــاغلان کــه حــدود 23/5 
 نفر هســتند بالــغ بــر 58/7 درصد با

44 ســاعت کار در هفته و 37/6 درصد  
اشتغال کمتر از 44 ساعت کار در هفته 

و 3/8 درصد نیز غایب موقت بوده اند.
جمعیت اشــتغال  نســبت    بررسی 

15 ســاله و بیشــتر بیانگر آن است که 
37/8 درصــد از جمعیت در ســن کار 
)15 ســاله و بیشتر( شاغل بوده اند. این 
شــاخص در بین مردان بیشتر از زنان و 
در نقاط روستایی بیشتر از نقاط شهری 

بوده است.
اقتصادی  مشــارکت  نرخ  بررســی 
نرخ فعالیت جمعیت 15ســاله و بیشتر 
نشان می دهد که 42/4 درصد جمعیت 
در ســن کار 15 ســاله و بیشــتر از 
نظــر اقتصــادی فعال بوده انــد؛ یعنی 
 در گــروه شــاغلان یــا بیــکاران قرار 
گرفته انــد. همچنین این نتایج نشــان 
می دهد نرخ مشارکت اقتصادی در بین 
زنان نسبت به مردان و در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی کمتر بوده است.

بررسی روند تغییرات نرخ مشارکت 
اقتصادی کل کشــور نشان می دهد که 
این شــاخص، نسبت به فصل مشابه در 
سال قبل )زمستان 1397(، 1/1 درصد 

کاهش داشته است.
همان طور که  اشــاره شــد بهترین 
راهــکار کاهش نــرخ بیــکاری اجرای 
سیاست های 13گانه کلی  اشتغال است 
که 9سال پیش به رؤسای قوای سه گانه، 

رئیس مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
و دبیر شــورای نگهبان ابلاغ شــد. این 

راهکارها عبارت است از:
1ـ ترویــج و تقویــت فرهنگ کار، 
تولید، کارآفرینی و استفاده از تولیدات 
داخلی به عنوان ارزش اسلامی و ملی با 
بهره گیری از نظام آموزشــی و تبلیغی 

کشور.
2ـ آموزش نیروی انسانی متخصص، 
ماهر و کارآمد متناسب با نیازهای بازار 
کار)فعلی و آتی( و ارتقاء توان کارآفرینی 
با مسئولیت نظام آموزشی کشور)آموزش 
و پــرورش، آموزش فنــی و حرفه ای و 
آمــوزش عالی( و توأم کــردن آموزش 
و مهــارت و جلب همــکاری بنگاه های 
اقتصادی جهت استفاده از ظرفیت آنها.

3ـ ایجاد فرصت های شــغلی پایدار 
با تأکید بر اســتفاده از توسعه فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان و آینده نگری نسبت 
به تحولات آنها در سطح ملی و جهانی.

4ـ ایجــاد نظام جامع اطلاعات بازار 
کار.

5ـ بهبــود محیــط کســب و کار و 
ارتقاء شاخص های آن )محیط سیاسی، 
فرهنگی و قضایی و محیط اقتصاد کلان، 

بــازار کار، مالیات ها و زیرســاخت ها( و 
حمایت از بخش های خصوصی و تعاونی 
و رقابــت از راه اصلاح قوانین، مقررات و 
قانون  رویه های ذی ربــط در چارچوب 

اساسی جمهوری اسلامی ایران.
6ـ جذب فناوری، ســرمایه و منابع 
مالــی، مبادله نیروی کار و دسترســی 
به بازارهای خارجــی کالا و خدمات از 
طریق تعامل مؤثر و سازنده با کشورها، 

سازمان ها و  ترتیبات منطقه ای و جهانی.
پایــداری  و  هماهنگ ســازی  7ـ 
سیاست های پولی، مالی، ارزی و تجاری 
و تنظیم بازارهــای اقتصادی در جهت 
کاهش نرخ بیــکاری توأم با ارتقاء بهره 

وری عوامل تولید و افزایش تولید.
8ـ توجه بیشتر در پرداخت یارانه ها 
بــه حمایت از ســرمایه گذاری، تولید و  
اشــتغال مولد در بخش های خصوصی 

و تعاونی.
9ـ گســترش و اســتفاده بهینه از 
ظرفیت های اقتصادی دارای مزیت مانند: 

گردشگری و   حق گذر)ترانزیت(.

10ـ حمایت از تأســیس و توســعه 
صندوق های شــراکت در سرمایه برای 
تجاری ســازی ایده هــا و پشــتیبانی از 

شرکت های نوپا، کوچک و نوآور.
11ـ برقــراری حمایت های مؤثر از 
بیکاران برای افزایش توانمندی های آنان 
در جهت دسترسی آنها به  اشتغال پایدار.

12ـ توجه ویژه به کاهش نرخ بیکاری 
استان های بالاتر از متوسط کشور.

13ـ رعایت تناســب بیــن افزایش 
دستمزدها و بهره وری نیروی کار.

براســتی اگر دولت ها طی 9ســال 
گذشته همین سیاست ها را به طور کامل 
در عمل اجرا می کردند چه بســا الان با 

خیل عظیم بیکاران رو به رو نبودیم.
تجربه کشــورهای موفــق دنیا در 
مهار بیکاری نشــان می دهــد که آنها 
حل معضل بیکاری و رونق  اشــتغال را 
از دریچه تولیــد داخلی دنبال کرده اند. 
اقتصادی  سیاســت های  بــه  نگاهــی 
کشــورهای پیشــرفته همچون آمریکا، 
انگلیس، فرانســه و. .. نشان می دهد که 
این کشورها در مســیر رشد اقتصادی 
شــان تا چه حد سیاســت های نزدیک 
 بــه اقتصــاد مقاومتی را پیاده ســازی

کردند.
به عنوان مثال آمریکا، کشــوری که 
تولیداتــش معادل 25 درصد کل جهان 
اســت و رتبــه اول اقتصــادی را دارد، 
برنامه ریزی ها برای رشــد اقتصادی در 
این کشــور پیش از جنگ جهانی اول و 
دوم صورت گرفت تا قدرت اقتصاد ملی 
خــود را با اتکا به منابــع داخلی تولید 

افزایش دهد.

آمریکا از همان زمان به گونه ای اقدام 
کرد که واردات در این کشور به گونه ای 
مدیریت شــود که به تقویت تولید ختم 

شود.
 کارشناســان نیــز معتقدنــد تنها 
راهکار حل معضل بیکاری تقویت تولید 
داخلی اســت و از بین بــردن موانع و 
گره ها مهم ترین راهکار در حل مشــکل  
اشتغال است.در سالی که از سوی مقام 
معظم رهبری با عنوان »جهش تولید« 
نامگذاری شده است اجرای سیاست های 
13گانه  اشتغال که تا کنون نصفه و نیمه 
اجرا شــده است می تواند گامی درجهت 
تحقق شعار سال و رونق بازار کار باشد. 
البته تــا زمانی که اقتصاد کشــور، 
اقتصــادی تولید محــور و بر پایه علم و 
دانش نباشد، نمی توان انتظار بهبود در 

شاخص بیکاری را داشت.
معضل بیکاری زمانی قابل حل است 
که فعالیت های اقتصادی از ســوداگری 
و فعالیت هــای غیرمولــد بــه ســمت 
فعالیت های مولد و بــا محوریت دانش 
حرکت کنند. با توجه به ماهیت  اشتغال 
و بیکاری در ایــران که عمدتاًً نیرو های 

فارغ التحصیل، ماهر و مدرک دار در حال 
ورود به بازار کار ایران هستند، طراحی 
برنامه ای برای حل معضل بیکاری مانند 
مهارت آموزی حین کار، کارورزی و. ... که 
در طرح های اخیر دولت دیده می شود، 
برای افرادی مناسب است که مهارت کم 

و پایین دارند. 
به گزارش تســنیم، بر این اســاس 
مشکل اصلی ساختار  اشتغال در کشور، 
عدم تطبیق نظام اقتصادی و معیشــتی 
با نظام آموزشــی و نظــام زندگی مردم 
اســت. اگر قرار اســت هر ســاله تعداد 
افزایش  دانشــگاهی  فارغ التحصیــلان 
یابد،بهتر است برنامه ریزی در این میان 
صورت گیرد.  باید سیاست ها به گونه ای 
تعیین شــود که برای عرضه نیروی کار 
)بیکاران( تقاضاوجود داشته باشد)رونق 
تولیــد(. متأســفانه آمارهایی شــنیده 
می شــود که تقاضای بــازار کار از یک 
میلیون نفر به 700هزار نفر رسیده است. 
یعنی بنگاه هــا و واحدهای تولیدی 
تقاضایی برای نیــرو ندارند. بر این مبنا 
تنها جهش تولید است که می تواند باعث 
افزایش تقاضای بنگاه های تولیدی برای 

نیروی کار شود.

بهترینراهکاربرایاشتغالزاییجهشتولیدبهترینراهکاربرایاشتغالزایی جهشتولید

به  را خطاب  بازار ســرمایه توصیه هایی  کارشناسان 
مشتاقان حضور در بورس مطرح کرده  و معتقدند سهامداران 
با توجه به این توصیه ها می توانند فعالیت  خود را با موفقیت 

بیشتر و پیامد های منفی کمتری پیش  ببرند.
باشگاه خبرنگاران جوان، مجموعه ای از توصیه هایی را که برخی 
از کارشناسان حوزه بورس خطاب به سهامداران برای موفقیت در 

بورس مطرح کرده اند به شرح زیر گزارش کرده است:
سرمایه مازاد خود را روانه بورس کنید

بازار بورس بازار ی پرُنوســان است به همین جهت بهتر است 
افراد از به کارگیری سرمایه های اصلی، ضروری و روزمره خود در 
این بازار پرهیز کنند. معمولاً افراد، بخشی از درآمد ماهانه یا سالانه 
خود را به عنوان هزینه های ضروری برای اســتفاده در روز مبادا 
ذخیره می کنند تا در صورت نیاز از آن استفاده کنند. افرادی که 
تصمیم گرفته اند در این بازار ســرمایه گذاری کنند، باید در ابتدا 
اولویــت خود را به رفع نیاز های اولیه زندگی خود بدهند، و از به 
کارگیــری آن بخش از درآمد خود که برای هزینه های اتفاقی در 

نظر گرفته اند در بازار بورس صرف نظر کنند.
در نتیجه بهتر است افراد پس انداز های اضافی خود را وارد بورس 
کنند و از روانه کردن دارایی خود به این بازار پرریسک پرهیز کنند.

اهداف بلندمدت داشته باشید
ســرمایه گذاران در بورس نباید در رابطه با نوسانات و افت و 
خیز های روزانه بازار نگرانی داشــته باشــند چرا که این روند در 
معاملات سهام روندی عادی است بنابراین همواره افراد باید روند 
بلندمدت را در نظر بگیرند؛ شرکت های بورسی معمولاً شرکت های 

بزرگی هستند بنابراین پروژه های آنان هم بسیار بزرگ است.
بی شــک ســود پروژه های بزرگ در کوتاه مدت به دســت 
نمی آید و در بلندمدت قابل رویت اســت. بنابراین سرمایه گذاران 
باید برای دریافت واقعی سودِ سرمایه های خود در بازار سهام، به 

سرمایه گذاری با دید بلندمدت توجه داشته باشند.
در دام شایعات قرار نگیرید

توجه به شایعات در بورس، می تواند موجب ضرر افرادی شود 
که به احساسات خود میدان می دهند. سرمایه گذاری در بازار سهام 
باید براساس تحقیق و اطلاعات صحیح باشد، زیرا در بورس عوامل 
متعددی همچون وضعیت اقتصاد کشور، عملکرد شرکت ها، اتفاقات 

جهانی و... در تغییر قیمت ها مؤثر هستند. پس تنها براساس توصیه 
دوســتان و یا تبلیغات و یا حتی عملکرد خویشاوندان نباید برای 

سرمایه گذاری در این بازار پرریسک تصمیم گیری کرد.
غیرمستقیم سرمایه گذاری کنید

ســرمایه گذاری در بورس به دو روش مستقیم و غیرمستقیم 
می توانند سرمایه گذاری انجام دهد. در روش مستقیم افراد مستقیماً 
سهام مورد نظر خودشان را خریداری می کنند و خودشان پیگیر 
نوســانات بازار و وضعیت سهام می شــوند و به طور شخصی به 
تشکیل سبد سهام اقدام می کنند. شیوه سرمایه گذاری مستقیم 
برای همه سرمایه گذاران مناسب نیست زیرا چنین کاری نیازمند 
تجربه و تخصص اســت و البته این فرایند بســیار زمان بر بوده و 

مقرون به صرفه نیست.
در روش دوم توصیه می شود افراد سرمایه گذاری غیرمستقیم 
انجــام دهد؛ در ایــن روش متقاضی اقدام بــه خرید واحد های 
صندوق های ســرمایه گذاری می کند، کــه از این طریق علاوه  بر 
انتخاب یک سبد سهام مناسب از تخصص، تجربه، امکانات و سایر 

خدمات صندوق ها بهره مند می شود.
سبد سهام تشکیل دهید

از آنجا که به طور معمول و در طی زمان قیمت برخی سهام 
افزایش و قیمت برخی کاهش می یابد، برای در امان ماندن از خطر 
کاهش قیمت سهام خریداری شده، توصیه می شود که خریداران 
سبدی از سهام خریداری کنند و از خریدن یک نوع سهم پرهیز 
کنند. زمانی که سهامدار سرمایه  خود را به سهام متعدد و متنوعی 
اختصــاص می دهد از زیان احتمالی تا حدود زیادی پیشــگیری 
می کنــد چرا که همزمان با پاییــن آمدن احتمالی قیمت برخی 
از سهام ها با افزایش قیمت دیگر سهام های موجود در سبد ضرر 
احتمالی ناشــی از کاهش قیمــت را جبران می  کند. با این روش 
سرمایه گذار خطر احتمالی کاهش قیمت ها را بسیار کم می کند.

به سرمایه خود توجه کنید
افراد پس از تشــکیل سبد سهام نباید نسبت به وضعیت آن 
بی تفاوت باشند و باید به طور مرتب آن را مورد بررسی قرار دهند. 
این افراد باید موجودی ســهام خود را نســبت به وضعیت بازار 
بسنجند. با این کار مشخص خواهد شد که آیا موجودی سبد سهام 
سرمایه گذار هماهنگ با بازار است و یا نیاز به بازنگری و تغییر دارد.

با توجه به وزن بالای مناســبات 
منطقه،  بــا کشــورهای  تجــاری 
با  دوجانبه  پولــی  موافقت نامه های 
کشورهای همسو، می تواند در بی اثر 
کردن تحریم ها نقش مؤثری ایفا کند.

به گــزارش خبرنگار مهر، تحریم های 
بانکــی و عدم امکان گشــایش ال ســی 
توسط بازرگانان باعث افزایش عدم تقارن 
اطلاعات شــده و کنش فعالان اقتصادی 
ایرانی را دشــوار کرده است. به خصوص 
اینکه در دوره ارز گران کنونی؛ بخش های 
زیــادی از صنایــع کشــور دارای مزیت 
صادراتی شده و دشوار بودن نقل و انتقال 
پول به معنــای کاهش صادرات غیرنفتی 
کشور است که می بایست در شرایط تحریم 
نفتی و قیمت های پایین نفت، عایدی ارزی 

کشور را متعادل کند.
ایران در کشــورهایی مانند ســوریه 
که عملًاً کشــورمان را به عنوان طرف اول 
دارای مزیت های  انتخاب کــرده  تجاری 
صادراتی اســت، اما در بین 10 کشــور 
صادرکننده به این کشور هم جای ندارد.

آمار صادرات کالاهای غیرنفتی ایران به 
سوریه به جای 3 میلیارد دلار، هم اکنون 
200 میلیــون دلار صادرات انجام شــده 
است که نشــان می دهد تنگناهای جدی 
برای صادرات وجود دارد. بخشــنامه های 
موسمی  و متعدد برای صادرات و واردات 
عملًاً باعث شــده تا تــوان برنامه ریزی از 
فعالان اقتصادی گرفته شود و تحریم های 
بانکی هم کار را دوچندان دشــوار کرده 
اســت. کارشناسان اقتصادی معتقدند که 

با شفاف ســازی قوانین تجاری و امضای 
موافقت نامه های پولــی دوجانبه می توان 
این دو مانع عمده را از پیش رو برداشــت 
و راه را برای توســعه صــادرات کالاهای 
ایرانی هموار کرد. شبکه صرافی ها، تهاتر 
کالا و دارایی و انتقال پول به صورت نقدی؛ 
نمی تواند جایگزین مراودات بانکی شده و 

روند صادرات و واردات را کند می کند.
کشورهای سوریه، عراق، افغانستان و 
سایر کشورهای همسو با ایران مانند چین و 
روسیه می توانند با امضای موافقت نامه های 
پولی دوجانبه به طور ریشــه ای از دایره 
تحریم های آمریکا علیه ایران خارج شوند 
و گره های اقتصادی ناشی از تحریم که به 
بی ثباتی بازار دامــن می زند را باز کنند. 
نفوذ سیاســی گســترده ایران در سوریه 

این امکان را فراهم کرده اســت که بتوان 
به سرعت به این کشور به پیشبرد چنین 
سیاستی امیدوار بود. قوانین بانکی سوریه 
اجازه تأسیس شعبه به بانک های خارجی را 
نمی دهد و بانک های علاقه مند باید در این 
کشور بانک مستقل تأسیس کنند، اگرچه 
می توانند عمده سهام را در اختیار داشته 
باشند و از این نظر محدودیتی وجود ندارد.

ایــن مهم مســتلزم آمادگی  اجرای 
فنی بانک های ایرانی اســت که بررســی 
صورت هــای مالــی آنها نشــان می دهد 
دارای مشــکلات متعــدد خودســاخته 
بانک های  وضعیت  متأســفانه  هســتند. 
داخلــی به دلایل مدیریتی که ارتباطی با 
تحریم ها ندارد به سامان نیست و اکثر آنها 
نمی توانند وارد مناسبات بین المللی شوند.

از 26 بانــک ایرانــی نســبت کفایت 
سرمایه 15 بانک کمتر از 4 است در حالی 
که طبق مقررات، نســبت کفایت سرمایه 
بانک ها نباید از 8 کمتر باشد، و این، یعنی 
اینکه وضعیت بیش از 10 بانک کشور در 

معرض بحران است.
بررسی اســناد مالی بانک های ایرانی 
نشــان می دهد که بانک های پارســیان، 
خاورمیانه، ســینا و دی نســبت کفایت 
ســرمایه بین 8 تا 12 داشته و تنها بانک 
کارآفرین نســبت کفایت سرمایه بیش از 
13 داشــته و استانداردهای بین المللی را 

دارا است.
با ایــن وضعیت نظام بانکی، نمی توان 
امیدوار به تحرک جدی آنها در مناسبات 
خارجی شــد، و ضروری اســت تا بانک 

مرکــزی با اصــلاح مدیریــت بانک ها، و 
نقش آفرینــی ســریع خــود در امضای 
موافقت نامه های پولی دوجانبه، تحریم های 

بانکی را بی اثر سازد.
با توجه به وزن بالای مناسبات تجاری 
با کشورهای منطقه، موافقت نامه های پولی 
دوجانبه با کشورهای همسو، تحریم ها را 
بی اثر می کند و همان طور که رهبر معظم 
انقلاب تأکید کردند، باعث می شود تا طرف 
غربی با مشــاهده بی اثر شدن تحریم ها؛ 
 اقدام بــه باز کردن کانال های بیشــتری 

کند.
عدم استفاده از بازار کشورهای همسو 
که در سال های اخیر محل نفوذ سیاسی 
کشــور بوده اند، معنایی جز بلااســتفاده 
گذاشتن ظرفیت های بالقوه موجود ندارد.

قیمت خودرو،  افزایــش  پی  در 
شــورای رقابت تعیین دستورالعمل 
قیمت گذاری خودرو را در دستور کار 
خود قرار داده اســت. هدف نوشتار 
حاضر تأکید بر ســه قاعده کلیدی 
اقتصادی است که عدم توجه به آنها 
می تواند فراینــد تنظیم گری قیمت 
خودرو را به همان سرنوشــتی دچار 
از سیاست های  سازد که بســیاری 
اخیر  ســال های  در  قیمتی  کنترل 
گرفتار آن شدند. این قواعد عبارتند 

از:
الــف( انحصار بــه معنــای واحد یا 
محدود بودن تعداد تولید کنندگان نیست، 
بلکه انحصــار به معنای داشــتن قدرت 

قیمت گذاری در بازار است.
ب( آنچه که منجر به کنترل قیمت در 
بازار می شود عرضه ارزان کالا نیست، بلکه 

عرضه زیاد آن است.
ج( قیمت گــذاری عموماً ابزار تنظیم 
بازار در شرایط انحصار طبیعی و در مواقعی 
است که محصول نهایی با قیمت مصوب 
به دســت مصرف کننده می رســد، نه در 
مواردی که به دلیل وجود بازار ثانویه عملًاً 
قیمت گذاری به ایجاد شــرایط دوقیمتی 
منجر می شــود. شرایطی که رانت حاصل 
از شکاف این دو قیمت به جیب واسطه ها 

خواهد رفت.
ممکن است هر سه قاعده فوق در نگاه 
اول بدیهی به نظر برســند، اما متأسفانه 
ظاهراً در مقام عمل این قواعد ساده مورد 

غفلت قرار می گیرند.
در مورد انحصار باید گفت که در کشور 
ما برخلاف این تصور رایج که سمت عرضه 
در انحصار دو شرکت بزرگ خودروساز قرار 
دارد، عملًاً بخش عظیمی  از عرضه خودرو 

در بازار ثانویه و توسط مردم انجام می پذیرد 
که این تعداد عظیم از عرضه کنندگان در 
شــرایط کنونی یا خــودرو خود را عرضه 
نمی کنند و یا صرفاً در قیمت های بسیار بالا 
حاضر به عرضه آن هستند )خودروسازان 
عملًاً در بخش خودروهای نو سهم غالب 
بازار را دارند(. در بخش تقاضا نیز مطالعه 
شاخص های اقتصاد کلان نشان می دهد 
افزایش قیمت خودرو در کشور ما بیش از 
آنکه ناشی از عرضه محدود خودروهای نو 
در بازار باشد، نتیجه حجم بالای تقاضای 
مصرفی و سوداگرانه ای است که ریشه در 
رشد افسارگسیخته نقدینگی و انتظارات 
تورمــی  دارد. حــال اگــر مداخلات در 
چنین بازاری صرفاً به قیمت گذاری برای 
شرکت های خودروساز ختم شود و نقش 
مهم ســایر بازیگران نادیده انگاشته شود، 
نتیجــه محتوم آن ایجــاد تفاوت فاحش 
بین قیمت فروش کارخانه و قیمت بازار، 
از  شــکل گیری صف های طولانی خرید 

کارخانه، و در نهایــت بهره مندی از یک 
رانت بادآورده برای آن دسته از متقاضیان 
خوش اقبالی است که موفق به خرید خودرو 

خواهند شد.
در اینجا ممکن اســت این سؤال در 
ذهــن خواننده متبادر شــود که چگونه 
قیمت گذاری ســوخت و برخی کالاهای 
یارانه ای مانند آرد، در عمل منجر به کنترل 
قیمت در بازار آن کالاها شده است؟ پاسخ 
آن واضح است: آنچه که منجر به کنترل 
قیمت در بازار می شــود عرضه ارزان کالا 
نیســت، بلکه توان دولت در  اشــباع بازار 
این کالاهــا از طریق عرضه حجم بالایی 
از کالا بوده اســت. به بیان دیگر حتی اگر 
دولت قیمت گذاری بنزین را متوقف کرده 
و تعییــن قیمت آن را به بازار بســپارد، 
عرضه روزانه بالای این محصول به کنترل 
قیمــت آن کمک خواهد کرد. از ســوی 
دیگر، در مورد ارز 4200 تومانی و برخی 
کالاهای اساسی در بورس مانند فلزات و 

محصولات پتروشیمی  که توان اشباع بازار 
آنها وجود نداشــت، نه تنها قیمت گذاری 
نتوانست منجر به کنترل بازار شود، بلکه 
عملًاً بــه همان فضای دو قیمتی و ایجاد 
رانت منجر شــد. بدیهی است که بخش 
خودرو به گروه دوم نزدیک تر اســت زیرا 
عملًاً توان شــرکت های خودروسازی در 
عرضه خودرو در مقابل کل تقاضای بالقوه 
این بازار بسیار ناچیز است و قیمت گذاری 
خودرو ســرانجامی  بهتــر از ارز دولتی و 
قیمت گــذاری کالاهای عرضه شــده در 
بورس نخواهد داشــت. نکته بسیار مهم 
آن کــه رقابتی که در این شــرایط برای 
بهره منــدی از رانت قیمتی خودرو ایجاد 
می شود، خود بزرگ ترین محرک تقاضای 
سوداگرانه و عامل مهم شلوغ تر شدن صف 
خرید خواهد بود؛ امری که نقشی کلیدی 
در افزایش بیشتر قیمت ایفا خواهد کرد.

بــا این حال اگر در کشــور ما عایدی 
بر سرمایه مشمول مالیات می شد، لااقل 

می توانستیم مابه التفاوت قیمت خرید از 
کارخانه و فروش آن در بازار آزاد را مشمول 
مالیات کرده و بخشی از رانت بازار قیمتی را 
حذف کنیم. اما در غیاب این پایه مالیاتی 
عملًاً امکان حذف این رانت نیز وجود ندارد. 
حداکثر کار ممکن وضع محدودیت هایی 
چــون »هر کــد ملی یک ســفارش« یا 
»انتخاب خریداران بر اساس قرعه کشی«، 
و به بیان دیگر در نهایت توزیع »شــیر و 
خطی« رانت خواهد بود. در چنین مدلی 
برخی افراد از ثروت های بادآورده چند ده 
میلیونی یک شبه منتفع شده و سایرین از 

آن محروم می شوند.
چه باید کرد؟

اولاً اگر قرار است تنظیم گری در بازار 
خــودرو اتفاق بیفتد، ابزارهای غیرقیمتی 
از جملــه محدود کردن دســتکاری های 
احتمالــی در بــازار، کنتــرل هیجانات 
شــکل گرفته و پیشــنهادات ســاختگی 
فــروش در پلتفرم های اینترنتی، قطع ید 

احتکارگران، تسهیل عرضه خودروهای دپو 
شده در انبارها، و وضع مالیات بر عایدی 
سرمایه برای کنترل سوداگری، ابزارهای 
اصلــی مدیریت قیمت در بــازار خودرو 
خواهند بود و نه قیمت گذاری خودرو در 
درب کارخانــه. ضمن آنکه نباید فراموش 
کرد که هیچیک از این ابزارها خنثی کننده 
آثار رشد نقدینگی افسارگسیخته در کشور 
نیســتند و انتظار حفظ قیمت خودرو در 
بلندمدت انتظاری نابجاست. باید توجه کرد 
که در موارد انحصار طبیعی که تنظیم گران 
اقدام بــه قیمت گذاری می کننــد، بازار 
ثانویــه ای برای ایجاد قیمت دوم در مورد 
آنها وجود ندارد که منجر به شــرایط دو 
قیمتی در بازار شود. لذا تنظیم گری صرفاً 

به معنای قیمت گذاری نیست. 
ضروری است سایر ابزارهای تنظیم گری 
نیز در بخش خودرو مورد توجه نهادهای 
تنظیم گر کشور قرار گیرد. در نهایت اگر 
هــم در بازار خودرو رانتی وجود داشــته 
باشد، شرکت های خودروساز که ظاهراً در 
سال های اخیر به هر دلیل موجه یا ناموجه 
متحمل ضررهای هنگفتی هم شــده اند، 
لااقل بیش از ســوداگران بازار مســتحق 
دریافت این رانت خواهند بود. ضمن آنکه 
لااقــل از طریق مالیات بــر عملکرد این 
شــرکت ها می توان بخشی از این منفعت 

احتمالی را از خودروساز اخذ کرد.
در پایــان، همــه این مــوارد تبعات 
اقتصادی تنظیم گری نامناسب قیمتی در 
بازار خودرو هستند. مهم تر از آن، تبعات 
اجتماعی ناشی از ایجاد صف خرید و توزیع 
رانت های ده میلیونی اســت که لااقل در 
بازارهای ارز و طلا هنوز آثار نامطلوب آن 

قابل رؤیت است.
مرتضی زمانیان

۶ راهکار موثر برای پرهیز از ضرر در بورس

نکات کلیدی درباره قیمت گذاری خودرو

اجرای توافقات پولی، راهی برای تحریم تحریم ها
پیش نیاز تحقق شعار سال یعنی جهش تولید، حمایت از تولید داخل است. 
اما درحال حاضر شــاهد آن هستیم که عملکرد مناطق آزاد با جهش تولید 
ســازگار نبوده و معافیت های مالیاتی همچون ارزش افزوده در این مناطق، 

نصیب کالاهای وارداتی می شود.
به گزارش عیارآنلاین، شــهریور ماه 1372 بود که قانون ایجاد مناطق آزاد تجاری 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید. هدف از تصویب و پیگیری قانون مذکور رشد 
و توســعه اقتصادی، سرمایه گذاری، افزایش درآمد عمومی، ایجاد  اشتغال سالم و مولد، 
حضور فعال در بازارهای جهانی و منطقه ای و از همه مهم تر تولید و صادرات کالاهای 
صنعتی و تبدیلی بود. بعد از تصویب قانون و در راستای اجرای آن مناطق آزاد به صورت 

محدود در برخی از نقاط کشور ایجاد شدند.
افزایش تعداد مناطق آزاد در مجلس نهم

بعد از این ماجرا در مجلس نهم لایحه ای از ســوی دولت با هدف افزایش مناطق 
آزاد، توســط دولت وقت تقدیم مجلس شــورای اسلامی شد و در مدت زمان کوتاهی 
تعداد این مناطق به 11 منطقه در کشور رسید. این موضوع انتقادات فراوانی را نیز به 
همراه داشــت. چرا که افزایش این چنینی تعداد مناطق آزاد و ویژه به معنای آن بود 
که قوانین حاکم بر ســرزمین اصلی کشورمان مضر و مغایر با افزایش تولید و صادرات 
اســت. در کنار این موضوع، بازنگری در قوانین مالیاتی، گمرکی و حوزه  اشتغال را هم 

به ضرورتی اجتناب ناپذیر تبدیل کرد.
معافیت مالیاتی 20 ساله مناطق آزاد

در همین راستا امتیازهای ویژه و غیرکارشناسی زیادی ازجمله معافیت های مالیاتی 
به واحدهای صنعتی مستقر در مناطق آزاد داده شد. به طوری که  با اتکا به ماده »13« 
قانون مربوط به مناطق آزاد، تمام  اشخاص حقوقی و افراد حقیقی که در این مناطق به 
فعالیت  های اقتصادی مشــغولند، از تاریخ مندرج در مجوز بهره  برداری آنها تا 20 سال 
پس از آن از معافیت مالیاتی برخوردار شدند. این موضوع بر تعداد مناطق آزاد و ویژه 

کشور افزوده و تعداد آنها را به 103 منطقه رسانده است.
مناطق آزاد محلی برای افزایش واردات

همزمان با این اتفاق، واحدهای صنعتی زیادی در مناطق آزاد و ویژه مســتقر و از 
امتیازهای آن بهرمنده شــدند. واحدهای صنعتی که به دلیل عدم نظارت دستگاه های 
مسئول از مأموریت اصلی مناطق آزاد و ویژه که صادرات بود، فاصله گرفتند و کالاهای 
تولیدی خود را روانه بازار داخل کردند. موضوعی که سید ناصر موسوی لارگانی، عضو 
کمیسیون اقتصادی مجلس شــورای اسلامی درباره آن گفت: »درحال حاضر مناطق 
آزاد، محلی برای واردات کالا به کشور شده است. این موضوع عدم شفافیت را به دنبال 
داشته و امکان رقابت تولیدکننده های داخلی را با واحدهای تولیدی مستقر در مناطق 

آزاد را گرفته است«.
شناسایی بیش از ۱2 هزار شرکت صوری در مناطق آزاد

امتیازهای ویژه مناطق آزاد به واحدهای تولیدی، زمینه رشــد شرکت های صوری 
برای اســتفاده از معافیت ها و امتیازهای مذکور را  هم به دنبال داشــته است. به عنوان 
مثال به گفته مدیر امور حقوقی دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد، تنها در سال گذشته 
)1398( نزدیک به 12 هزار شرکت در مناطق ازاد شناسایی شدند که به شکل صوری 
در حال فعالیت بودند. رشــد تعداد شرکت های ثبت شده در مناطق آزاد حاکی از آن 
است که شرکت های زیادی به منظور بهره مندی از مزایای مناطق آزاد در این مناطق 
ثبت شده اند ولی در سرزمین اصلی به فعالیت می پردازند و بالتبع سازمان امور مالیاتی 
به خاطر معافیت این مناطق از مالیات بر ارزش افزوده امکان رصد فعالیت های آنها را ندارد.
از آنجا که یکی از کارکردهای اصلی اجرای قانون مالیات بر ارزش افزوده شفاف سازی 
جریان کالا و خدمات در اقتصاد است، معافیت مناطق آزاد ضربه مهلکی به این هدف 
وارد می ســازد زیرا یکپارچگی زنجیره عرضه کالا و خدمات را قطع می کند و منجر به 
عدم دسترسی به اطلاعات ناشی از مبادله کالا و خدمات در بخش قابل توجهی از قلمرو 

جغرافیایی کشور می شود که به معضل فرار مالیاتی، قاچاق و پولشویی دامن می زند.
به طور کلی و به اعتقاد بسیاری از کارشناسان معافیت این مالیات در مناطق آزاد 
کار منطقی نیست چراکه دریافت این مالیات از تولیدکنندگان سرزمین اصلی بهای تمام 
شده اجناس آنها را گران تر از اجناس تولیدکنندگان مناطق آزاد می کند و این خود به 
نوعی رانت برای مناطق آزاد به وجود می آورد.در صورتی که به دنبال تحقق  شعار سال 
یعنی جهش تولید هستیم باید از تولید داخلی حمایت کنیم اما شاهد آن هستیم که 
عملکرد مناطق آزاد با رونق تولید سازگار نبوده و معافیت های مالیاتی همچون ارزش 
افزوده در این مناطق، نصیب کالاهای وارداتی می شود که نهایتا به واردات بی رویه نیز 

دامن می زند.

مناطق آزاد مکانی برای فرار مالیاتی

حل  راهــکار  تنها 
تقویت  بیکاری  معضل 
اســت  داخلی  تولید 
و از بیــن بردن موانع 
مهم ترین  گره هــا  و 
حــل  در  راهــکار 
است. اشتغال  مشکل  


